



Stanowisko ogólnopolskich organizacji samorządowych w sprawie potrzeby zwiększenia nakładów na działanie systemu ochrony zdrowia w 2021 roku

Ogólnopolskie organizacje samorządowe wchodzące w skład Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego wyrażają zaniepokojenie decyzjami o zmniejszeniu nakładów na działanie systemu ochrony zdrowia w roku 2021.

Z powodu epidemii COVID-19 to będzie bardzo trudny rok dla systemu ochrony zdrowia, także pod względem ekonomicznym.

Wiele jest powodów, które wpłyną na zwiększone zapotrzebowanie na środki finansowe, niezbędne dla funkcjonowania systemu ochrony zdrowia.

Kluczowym jest rzecz jasna potrzeba zaangażowania dodatkowych środków na walkę z COVID-19 i jej konsekwencjami. Negatywne skutki pandemii będą bowiem długofalowe.

Nawet, jeśli uda się w 2021 roku opanować epidemię COVID-19, to wówczas do szpitali trafią pacjenci zaniedbani medycznie, z chorobami przewlekłymi, których od dłuższego czasu nikt nie kontrolował (ze względu na ograniczoną dostępność do systemu i lęk przed zakażeniem). Leczenie takich pacjentów kosztować będzie znacznie więcej niż gdyby byli zdiagnozowani i leczeni we wcześniejszym stadium choroby.

Istotnym czynnikiem kosztotwórczym będzie także skokowy wzrost wynagrodzeń personelu medycznego, który doświadczony pracą w stanie epidemii, oczekiwać będzie wyższych płac. W ślad za zwiększonymi kosztami płac, będą musiały także zostać przeszacowane procedury medyczne.

Na wycenę tych procedur powinien mieć także wpływ fakt, że po COVID-19 na stałe wzrosną standardy zabezpieczeń i ochrony osobistej pacjentów oraz personelu podmiotów leczniczych.

Nie od rzeczy będzie również wspomnieć, iż wzrost zapotrzebowania na środki finansowe w systemie ochrony zdrowia wynikać też będzie z dynamicznych zmian demograficznych, zwiększających liczbę odbiorców usług medycznych korzystających z najdroższych procedur.

W świetle tych argumentów ogromnym zaskoczeniem jest decyzja z dnia 30 września br. o zatwierdzeniu zmienionego planu finansowego Narodowego Funduszu Zdrowia przez Ministra Zdrowia oraz Ministra Finansów, Funduszy i Rozwoju Regionalnego.

Jego pierwotna wersja z sierpnia br. przewidywała przychody w wysokości blisko 109 mld zł, czyli o 12 mld zł więcej niż pierwszym planie NFZ na rok 2020. Nakłady na świadczenia zdrowotne miałyby wzrosnąć znacząco, aż o 1/8 rok do roku.

Stwarzało to szansę na zbilansowanie przychodów i kosztów niełatwego roku 2021 oraz na uniknięcie ograniczania dostępności do świadczeń zdrowotnych.

Niestety, nowa wersja planu finansowego z dnia 30 września br. przewiduje zmniejszenie dotacji z budżetu państwa na rzecz NFZ o 6,4 mld zł, łącznie przychodów NFZ o 7,3 mld zł, a nakładów na świadczenia zdrowotne o 4,2 mld zł. Planuje się, że wynik finansowy NFZ na rok 2021 będzie ujemny i wyniesie minus 1,5 mld zł.

Zdziwienie wywołuje cięcie środków na świadczenia opieki zdrowotnej przeznaczanych poszczególnym oddziałom wojewódzkim NFZ. Zastosowano mechanizm jednolitego zredukowania nakładów dla poszczególnych województw po 39,5 proc., bez względu na to, jaki mają potencjał i strukturę świadczeń oraz regionalną specyfikę. Łącznie pozbawiono oddziałów wojewódzkich NFZ kwoty 29 mld zł.

Trudno znaleźć racjonalne wyjaśnienie decyzji o zmniejszeniu nakładów na leczenie w 2021 r. Apelujemy więc o podjęcie działań, które doprowadzą do zwiększenia środków na system ochrony zdrowia, tak aby zagwarantować nie tylko skuteczną walkę z COVID 19, ale także dostępność do innych świadczeń medycznych na co najmniej dotychczasowym poziomie.

Warszawa, dnia 10 listopada 2020 r.

*Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu
i Samorządu Terytorialnego*



Piotr Catbecki